
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  99Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

DE MARABÁ NO ESTADO DO PARÁ, AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE. Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde finalizou o Pro-
cesso licitatório nº 21.157/2023-PMM, Pregão Eletrônico nº 77/2023-CEL/
SEVOP/PMM, que tem por objeto Contratação de empresa especializada em 
serviços técnicos em anestesiologia, para suprir as necessidades das unidades 
hospitalares do município de Marabá (HMM/HMI) serviços contínuos, estando, 
portanto, apto para dar-se início à fase de contratação, DECIDO pela rescisão 
amigável do CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 137/2018-SMS, para as-
sinatura do novo contrato decorrente do novo processo licitatório, tendo em 
vista a vantajosidade e a ausência de prejuízos à Administração, observadas 
as formalidades legais e atendido o interesse público. É como fica decidido. 
Marabá (PA), 31 de outubro de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU - Se-
cretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1004920

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPALDE OURÉM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
O Prefeito Municipal de Ourém, no uso de suas atribuições legais, HOMO-
LOGA o resultado do Processo Administrativo nº 2023.2703.001 - Chamada 
Pública nº 001/2023, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios, pro-
venientes da produção dos agricultores e das agricultoras familiares locais 
individuais, destinados ao atendimento das demandas de consumo existen-
tes nas entidades socioassistenciais, implementados pelo Programa Alimenta 
Brasil, em favor dos agricultores locais definidos da seguinte forma: Marcelo 
do Socorro Batista Alves, CPF nº 455.277.842-00, no valor de R$9.038,71; 
Jane Araújo de Oliveira, CPF nº 00.385.372-81,no valor de R$8.823,28; 
Antonio Mauro Ferreira dos Santos, CPF nº 592.410.632-20 no valor de 
R$9.008,80; Lucivaldo Carvalho lima, CPF nº 635.462.132-20, no valor de 
R$8.696,63; Antonio Marison Cavalcante de Aguiar, CPF nº 969.565.502-53, 
no valor de R$9.036,57; Marcelo Santos, CPF nº 038.888.202-60, no valor de 
R$8.142,18; Dário dos Santos Martins, CPF nº 398.931.202-25, no valor de 
R$9.667,45; Terezinha de Jesus de Sousa Santos, CPF nº 813.476.502-53, no 
valor de R$9.038,65; Rosangela Barreto da Silva, CPF nº 661.873.202-63, no 
valor de R$9.457,28; Raimunda Ribeiro dos Santos, CPF nº 783.631.442-15, 
no valor de R$9.038,71; José Joaquim da Luz Santos, CPF nº 707.581.312-91, 
no valor de R$9.777,32; Rosalina Ribeiro da Cruz, CPF nº 802.062.472-49, no 
valor de R$9.038,70; Maria Neuza dos Santos Ribeiro, CPF nº 854575072-20, 
no valor de R$8.175,99; Antonia dos Santos Ribeiro, CPF nº 636.392.972-53, 
no valor de R$9.038,75; Diele de Oliveira Martins, CPF nº 031.870.922-84, 
no valor de R$9.602,36. Data da Homologação: 22/05/2023. Francisco Ro-
berto Uchoa Cruz- Prefeito.

TERMO DE ADJUNDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO Nº 008/2023 

A Prefeitura Municipal de Ourém, torna público os resultados do Pregão 
Eletrônico do Tipo Menor Preço, nº 008/2023 SRP - Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação dos Serviços de Locação de Software, 
para licenciamento de uso e suporte técnico de programa integrado de Gestão 
Escolar Publica, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Ourém/PA. Onde empresa Ergon Desenvolvimento 
de Sistemas de Informática Ltda, CNPJ sob nº 07.467.975/0001-73, sagrou-
se vencedora do item 01, no valor de R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e 
oitenta reais). Adjudicado e Homologado no dia 02/10/2023.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 
REGISTRO DE PREÇO Nº 2023/008 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023-PMO-SRP, Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Ourém/PA, objeto: Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação dos Serviços de Locação de Software, para licenciamento de uso 
e suporte técnico de programa integrado de Gestão Escolar Publica, visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Ourém/PA, Onde empresa Ergon Desenvolvimento de Sistemas de Informá-
tica Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 07.467.975/0001-73,sagrou-se vencedora 
do item: 01, no valor de mensal de 6.480,00, perfazendo o Valor Total de R$ 
77.760,00. Celebrada entre as partes em 05/10/2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2023-0910-001 - CPL/PMO 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 008/2023-PMO-SRP. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Ourém/PA, objeto: Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação dos Serviços de Locação de Software, 
para licenciamento de uso e suporte técnico de programa integrado de Gestão 
Escolar Publica, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Ourém/PA. Contratado: Ergon Desenvolvimento de 
Sistemas e Informática Ltda, CNPJ sob nº 07.467.975/0001-73, Valor global 
do contrato: R$ 77.760,00 (setenta e sete mil, setecentos e sessenta reais). 
Data da assinatura do contrato: 09/10/2023, com vigência até 09/10/2024.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2022-1402-001-CPL/PMO, Tomada 
de Preço nº 001/2022 PMO, Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém. Con-
tratada: Construtora Concordia R A S - Eireli - Epp CNPJ: 23.918.807/0001-
03, Objeto do Termo: Nos termos da cláusula terceira do contrato, prorroga-

se o prazo de vigência deste por mais 180(cento e oitenta) dias, com início 
em 14/08/2022 à 10/02/2023. Data de Assinatura do Termo: 11/08/2023.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 2022-1402-001-CPL/PMO, Tomada 
de Preço nº 001/2022 PMO, Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém. Con-
tratada: Construtora Concordia R A S - Eireli - Epp CNPJ: 23.918.807/0001-
03, Objeto do Termo: Nos termos da cláusula terceira do contrato, prorroga-
se o prazo de vigência deste por mais 180(cento e oitenta) dias, com início 
em11/02/2023 à 10/08/2023. Data de Assinatura do Termo: 08/02/2023.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 2022-1402-001-CPL/PMO, Tomada 
de Preço nº. 001/2022 PMO, Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém. Con-
tratada: Construtora Concordia R A S - Eireli - Epp CNPJ: 23.918.807/0001-
03, Objeto do Termo: Nos termos da cláusula terceira do contrato, prorroga-
se o prazo de vigência deste por mais 180(cento e oitenta) dias, com início 
em11/08/2023 à 07/02/2024. Data de Assinatura do Termo: 11/08/2023.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2022-1808-001-CPL/PMO, To-
mada de Preço nº. 004/2022 PMO, Contratante: Prefeitura Municipal de Ou-
rém. Contratada: PAVIMIX Pavimentação & Construção Ltda - Epp CNPJ nº 
19099.344\0001-28, Objeto do Termo: Nos termos da cláusula terceira do 
contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste por mais 180(cento e oitenta) 
dias, com início em 15/06/2023 à 12/12/2023. Data de Assinatura do Termo: 
12/06/2023.

EXTRATO DE TERMO DE COPROMISSO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 

Processo Administrativo nº 2023.2703.001, Chamada Publica nº 001/2023 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, provenientes da produção dos 
agricultores e das agricultoras familiares locais individuais, destinados ao 
atendimento das demandas de consumo existentes nas entidades socioa-
ssistenciais, implementados pelo Programa Alimenta Brasil. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ourém, Contratados, agricultores e agricultoras lo-
cais definidos da seguinte forma: Marcelo do Socorro Batista Alves, CPF nº 
455.277.842-00, no valor de R$9.038,71; Jane Araújo de Oliveira, CPF nº 
00.385.372-81,no valor de R$8.823,28; Antonio Mauro Ferreira dos Santos, 
CPF nº 592.410.632-20 no valor de R$9.008,80; Lucivaldo Carvalho lima, CPF 
nº 635.462.132-20, no valor de R$8.696,63; Antonio Marison Cavalcante de 
Aguiar, CPF nº 969.565.502-53, no valor de R$9.036,57; Marcelo Santos, CPF 
nº 038.888.202-60, no valor de R$8.142,18; Dário dos Santos Martins, CPF 
nº 398.931.202-25, no valor de R$9.667,45; Terezinha de Jesus de Sousa 
Santos, CPF nº 813.476.502-53, no valor de R$9.038,65; Rosangela Barreto 
da Silva, CPF nº 661.873.202-63, no valor de R$9.457,28; Raimunda Ribeiro 
dos Santos, CPF nº 783.631.442-15, no valor de R$9.038,71; José Joaquim 
da Luz Santos, CPF nº 707.581.312-91, no valor de R$9.777,32; Rosalina Ri-
beiro da Cruz, CPF nº 802.062.472-49, no valor de R$9.038,70; Maria Neuza 
dos Santos Ribeiro, CPF nº 854575072-20, no valor de R$8.175,99; Antonia 
dos Santos Ribeiro, CPF nº 636.392.972-53, no valor de R$9.038,75; Diele 
de Oliveira Martins, CPF nº 031.870.922-84, no valor de R$9.602,36. Data da 
Homologação: 08/05/2023.

Protocolo: 1004922

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2023 - SEMSA 
Objeto: Registro de Preço Para Eventual e Futura Contratação de Empresas 
Especializadas na Prestação de Serviços Com Finalidade Diagnóstica de Exa-
mes de Tomografia Computadorizada, Ressonância Magnética e Mamografia 
Com Emissão de Laudos. Motivo do Evento de Suspensão: Correção do Edital, 
tendo em vista que será realizada alterações no Termo de Referência. A nova data da 
sessão pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 227/2023-SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º.Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizadores 
dos contratos  de Projetos de Instalações de Rede Eletrica no Hospital Munici-
pal de Santarém. Titular: Kallena Abreu Azuelo - CPF sob o n° 036.475.452-
44, RG n° 5298284 - SSP/PA Servidor (a) da SEMSA - Servidor (a) da SEM-
SA. Suplente: Fabio Ricardo de Farias Silva - Matrícula 99344; CPF sob o n° 
985.004.572-87, Servidor da SEMSA. Suplente: Joãofelipe Vasconcelos da 
Siqueira. Matrícula: 89401 CPF sob o n° 923.710.002-72, Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, REVO-
GADA as disposições em contrário da portaria nº 190/2023-SEMSA, publicado 
no diário oficial n° 35.556, Quinta-feira, 28 de setembro de 2023, pagina 130. 
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Registre-se, publique-se, 
dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 31de outubro de 2023. 
Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria Municipal de Saúde/De-
creto n° 759/2022-GAP/PMS.


